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 SDU er nu næsten klar til at indsende en plan til Uddannelses- og Forskningsministeriet, der beskriver, hvordan universi-

tetet efterlever den politiske aftale om flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark. Hele den politiske aftale 

kan læses her.  

 

SDU ønsker at styrke universitetets regionale position, men det bør ikke ske på bekostning af en reduktion af SDU’s 

studiepladser i Odense.  

 

SDU’s bestyrelse har netop godkendt udkastet til institutionsplanen og der lægges nu sidste hånd på planen inden den 

skal indsendes den 12. januar 2022.   

 

Dette dokument er en gennemgang af planens indhold og overvejelser, som SDU har på nuværende tidspunkt. Meget vil 

være at genfinde i SDU’s endelige institutionsplan.  

 

Alle universiteter er blevet pålagt at aflevere en institutionsplan. Planen er et oplæg, der skal indgå i en samlet sektor-

plan, som i løbet af foråret 2022, skal forhandles på plads med de politiske partier.  

 

SDU’s ledelse vurderer, at planen frem til 2025  

 

• ikke vil have konsekvenser for studerende, som allerede er optaget og indskrevet på SDU, i forhold til studeren-

des muligheder for at gennemføre deres planlagte uddannelser.   

 

• ikke vil medføre uansøgte afskedigelser af medarbejdere. Når den endelige plan er godkendt af de politiske par-

tier i foråret 2022, vil medarbejdere berørt af flytninger blive nærmere informeret.  

 

SDU skal indsende universitetets institutionsplan til Uddannelses- og Forskningsministeriet den 12. januar 2022. I den 

efterfølgende forhandling vil universitetet argumentere for, at SDU bliver tilgodeset af aftalepartierne for SDU’s store 

regionale tilstedeværelse, så 10%-reduktionen i Odense kan undgås.   

 

Der er en række forudsætninger og usikkerheder forbundet med SDU’s institutionsplan. Overordnet set 

er SDU’s institutionsplan afhængig af såvel den samlede sektorplan som den videre politiske proces og godkendelse.   

 

Den videre politiske proces betyder, at aftalepartierne senest april 2022 forelægges sektorplaner for hver sektor til drøf-

telse. I sammenhæng hermed fremlægges koblingen til øvrige dimensioneringsformer på det videregående uddannel-

sesområde.   

 

Det er ikke klart, hvordan den politiske proces og forhandlingerne mere præcist skal foregå, og af den grund er det også 

svært at vurdere, hvor meget og hvor lidt der i forbindelse med de politiske forhandlinger vil kunne ændres i forhold til de 

enkelte institutioners planer.     

 

Det forventes, at institutionsplanen for SDU samt den samlede sektorplan for alle danske universiteter er faldet på plads i 

løbet af foråret 2022. 

 

 

01 Indledning 

https://ufm.dk/lovstof/politiske-aftaler/aftale-om-flere-og-bedre-uddannelsesmuligheder-i-hele-danmark/politisk-aftale-om-rammerne-for-flere-og-bedre-uddannelsesmuligheder-i-hele-danmark.pdf
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SDU blev etableret i 1998 ved en fusion mellem Odense Universitet (Odense), Handelshøjskole Syd (Kolding), Ingeniør-

højskole Syd (Sønderborg) og Sydjysk Universitetscenter (Esbjerg). SDU er siden blevet udvidet med yderligere fusioner, 

herunder i 2006 med Ingeniørhøjskolen Odense Teknikum (Odense) og i 2007 med Handelshøjskolecenter Slagelse 

(Slagelse). I alle årene siden 1998 har SDU således haft regionalt forankrede uddannelses- og forskningsaktiviteter på 

adskillige lokationer: København, Sønderborg, Esbjerg, Kolding, Odense og Slagelse. Som det eneste universitet i Dan-

mark er SDU dermed dybt regionalt forankret, hvilket ikke mindst understreges af, at SDU allerede i dag har mere end 

20% af universitetets studenteroptag uden for Odense.  

 

SDU har gennem 23 år vist, at universitetet gerne bidrager til den lokale og regionale dagsorden, og det er også tilfældet 

med SDU’s efterlevelse af den politiske ambition om en ny geografisk uddannelsesbalance. SDU har allerede tætte rela-

tioner til lokale aktører – regioner, kommuner, institutioner, virksomheder og erhvervsliv – og universitetet vil gerne an-

vende disse relationer til at etablere flere relevante regionale uddannelsesudbud og fortsat skabe attraktive regionale 

studiemiljøer og samarbejdsrelationer, så det er muligt at tiltrække studerende og fastholde dimittender lokalt efter endt 

uddannelse.    

 

SDU leverer forskning i verdensklasse og er et klassisk flerfakultært universitet. SDU’s hovedcampus i Odense har me-

get stærke kernefagligheder inden for humaniora, samfundsvidenskab, naturvidenskab, sundhedsvidenskab og teknik. 

SDU vil i de kommende år arbejde med at styrke universitetets campusprofiler, så flere stærke og spændende forsk-

nings- og uddannelsesmiljøer fortsat er til stede uden for Odense.   

 

SDU vil styrke denne position yderligere i de kommende år ved at bevare og sikre en tæt forbindelse mellem SDU’s en-

kelte campusser og SDU’s hovedcampus. De faglige miljøer er dygtige til at samarbejde på tværs af geografier og fagdi-

scipliner, hvilket er en stor styrke for forskning og uddannelse til gavn for samfundet og de regionale miljøer. SDU vil 

fortsat have fokus på, at den øgede regionalisering sikrer høj kvalitet, relevans og bæredygtighed i uddannelserne. Det er 

derfor afgørende set fra SDU’s side, at disse parametre ikke tilsidesættes, og at regionale udbud er bæredygtige både 

fagligt og økonomisk.   

 

Som universitet har SDU mange styrker, som kan spille konstruktivt ind i de politiske ambitioner om en ny geografisk 

uddannelsesbalance. Men SDU rummer også en vigtig sårbarhed. Forudsætningen for, at SDU kan drive en velfunge-

rende campusstruktur uden for Odense, er netop, at SDU i Odense er et stærkt forsknings- og uddannelsesmæssigt 

kraftcenter. En reduktion af studiepladser i Odense, som den politiske aftale også lægger op til, vil ikke kun svække 

Odense og de omkringliggende fynske byer, men vil også svække hele SDU’s campusstruktur i Esbjerg, Kolding, Søn-

derborg og Slagelse, da uddannelse- og forskningsmiljøer hænger sammen på tværs af hele SDU’s campusstruktur.   

 

Uddannelses- og Forskningsministeriet har anmodet SDU om en reduktionsplan på 10% i studiepladserne i Odense frem 

mod 2030 i forhold til optaget i 2019.   

 

Men SDU vil fortsat gerne styrke sin regionale tilstedeværelse og arbejder derfor i den kommende periode for, at det sker 

uden, at det bliver på bekostning af aktiviteterne på campus Odense, da SDU allerede i dag har mere end 20% af studie-

pladserne udenfor Odense. Skulle SDU blive reduceret med 10% af studiepladserne i Odense, bliver SDU nødt til at 

genoverveje flere aspekter i universitetets institutionsplan og kan ikke love, at SDU vil være i stand til at opbygge regio-

nale uddannelsestilbud, som planen her foreslår. 

 

02 SDU’s grundlag for 
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SDU’s plan rummer følgende tematikker:  

 

1. SDU’s særkender med stærke kernefagligheder, samarbejde og regional forankring   

 

2. Kriterier for reduktion og udflytning/opbygning   

 

3. To-trins-strategi for udflytning og reduktion   

 

Ad 1. SDU’s særkender med stærke kernefagligheder, samarbejde og regional forankring   

SDU ser det fortsat som vigtigt og afgørende, at universitetet bevarer sin profil som et flerfakultært universitet med stærke 

fakulteter inden for humaniora, samfundsvidenskab, naturvidenskab, sundhedsvidenskab og teknik. For samfund, aftage-

re, studerende og ansatte er det en stor styrke, at universitetet har stærke kernefagligheder på alle fem fakulteter. SDU 

ønsker ikke at udforme en institutionsplan – eller bidrage til en sektorplan – hvor universitetets kernefagligheder og stær-

ke forsknings- og uddannelsesmiljøer ikke kan opretholdes og styrkes i de kommende år.    

 

SDU’s kernefagligheder og stærke faglige miljøer fremmer nye perspektiver, viden og kompetencer for universitetets stu-

derende og mange samarbejdspartnere. Det gælder ikke mindst i Odense, hvor der skabes en helt unik konstruktion i 

Danmark og internationalt med etableringen af et sammenhængende universitet og specialiseret supersygehus, når SDU 

og Odense Universitetshospital (OUH) bliver koblet fysisk sammen i 2024. Potentialet i Odense er meget stort for at ska-

be en translationel hub, som en vekselvirkning mellem forskning og ny viden samt praksisorientering og velfærdsskabelse 

for samfundet.   

 

SDU’s unikke regionale campusstruktur med uddannelses- og forskningsaktiviteter i København, Sønderborg, Esbjerg, 

Kolding og Slagelse vil være en væsentlig løftestang for, at SDU kan hjælpe med at indfri de politiske ambitioner om en 

ny geografisk uddannelsesbalance. SDU’s raison d'être er, at uddannelse og forskning går hånd i hånd – det gælder også 

ved opbygning og udflytning af studiepladser i campusbyerne. SDU vil tilbyde regional forskningsbaseret uddannelse, da 

det giver størst værdi for studerende, ansatte og det omkringliggende samfund.     

 

Ad 2. Kriterier for reduktion og udflytning/opbygning   

Det fremgår af den politiske aftale, at institutionsplanerne skal tage hensyn til offentlige arbejdsgivere og erhvervslivets 

behov, fortsat udbud af uddannelser med særlig høj efterspørgsel og beskæftigelse, f.eks. IT-uddannelser og tekniske 

uddannelser. Planen skal også tage højde for, at der fortsat er et bredt udbud af uddannelser i Danmark, herunder små 

fag og sprog, at der sikres god geografisk spredning af udbud, så uddannelsesudbud ikke kommer i unødig konkurren-

ce, at de forskellige institutioner har forskellige geografiske forhold, og at der fortsat sikres stærke forskningsmiljø-

er samt forskning i verdensklasse og stærk tværfaglighed.   

 

På den baggrund har SDU’s bestyrelse besluttet følgende kriterier for reduktion og udflytning:   

 

03 SDU’s overvejelser om 
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 • Ledighed. Kriteriet har fokus på at reducere optaget på uddannelser med høj dimittendledighed. Kriteriet følger 

af bestyrelsens udmelding om, at SDU ikke uddanner studerende til arbejdsløshed. På baggrund af de absolut-

te ledighedstal har SDU udarbejdet scenarier for reduktion i optaget på enkelte uddannelsesområder.    

 

• Uddannelseskvalitet. Kriteriet har fokus på at reducere optag på uddannelser, som 

i SDU’s kvalitetssikringssystem har røde indikatorer. Det kan eksempelvis være højt frafald eller studieintensitet.    

 

• Strategiske hensyn. Kriteriet har fokus på at lade eventuelle strategiske overvejelser indgå. Eksempel-

vis SDU’s samlede uddannelsesportefølje, geografiske forhold og/eller sektormæssige forhold.    

 

Vedrørende udflytning og opbygning har SDU’s ledelse arbejdet med at opstille mere tydelige campusprofiler, som vil 

skabe bedre muligheder for fagligt samarbejde på SDU og samarbejde med det omkringliggende samfund 

på SDU’s forskellige lokationer. En campusprofil er således en unik fortælling om det særlige, som en campusby kan 

tilbyde studerende, virksomheder og samfund. Campusprofilen er et pejlemærke for, hvilke uddannelses- og forsknings-

aktiviteter SDU påtænker at placere på den geografiske lokation.   

 

De foreløbige overvejelser om campusprofiler er:   

 

• Odense. Flerfakultært (humaniora, samfundsvidenskab, naturvidenskab, sundhedsvidenskab og teknik), kerne-

faglighed og translationel hub   

 

• Kolding. Design, entreprenørskab, kommunikation og data   

 

 

• Esbjerg. Samfund (jura og merkantile fag) og Sundhed (medicin, folkesundhed og idræt)   

 

 

• Sønderborg. Teknik, europæiske og internationale forhold   

 

 

• Slagelse. Samfund (merkantile fag) og Sundhed (folkesundhed)   

 

 

• København. Sundhed (Statens Institut for Folkesundhed) og myndighedsbetjening   
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 Ad 3. To-trins-strategi for udflytning og reduktion   

 

SDU vil efterleve den politiske aftale i to faser: Første fase frem til 2025 og anden fase frem til 2030.   

 

Første fase frem til 2025   

Den første fase løber frem til 2025, hvor SDU vil efterleve 50% af compliancekravet på 665 studiepladser i 2030, svaren-

de til ca. 330 pladser. Denne fase er sammenfaldende med perioden for den strategiske rammekontrakt mel-

lem Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og SDU i perioden 2022-2025.   

 

I denne fase vil SDU være konkret på overvejelser om udflytning/opbygning af uddannelser og aktiviteter i København, 

Esbjerg, Sønderborg, Kolding og Slagelse. SDU vil endvidere afsøge mulighederne for uddannelsesaktiviteter på andre 

lokationer i Region Syddanmark, eksempelvis Vejle og Svendborg. SDU påtænker at øge antallet af studiepladser uden 

for Odense for derved at bidrage til de politiske ambitioner om regionale uddannelses- og forskningsmiljøer.    

 

Fasen vil endvidere besvare Uddannelses- og Forskningsministeriets bestilling om en reduktion af studiepladser i Oden-

se. SDU vil angive disse reduktioner på hovedområdeniveau, men SDU indmelder ikke konkrete reduktioner på enkelte 

uddannelser. Det skyldes ikke mindst, at SDU i de kommende år har behov for løbende at kunne tilpas-

se uddannelsesporteføljen til kompetencebehovene i samfundet. SDU vil derfor foretage en tættere rammestyring af opta-

get til studiepladser i Odense for at sikre, at universitetets ramme løbende tilpasses samfundsbehovene. SDU kan derfor 

frem til 2025 have behov for at justere i de planlagte reduktioner på enkelte uddannelser i lyset af den samlede udvikling. 

 

Med den politiske aftales udmeldte baseline i 2019, er SDU nødsaget til at reducere med flere end 330 studiepladser 

frem til 2025, da universitetet har haft vækst i optaget siden 2019.     

 

Anden fase frem til 2030   

Den anden fase løber fra 2026 til 2030, hvor SDU vil efterleve de resterende 50% af compliancekravet på 10%-reduktion, 

svarende til 335 pladser. Denne fase er sammenfaldende med perioden for den strategiske rammekontrakt mel-

lem Uddannelses- og Forskningsstyrelsen og SDU i 2026-2030.   

 

I den anden fase vil SDU fortsat understøtte de politiske ambitioner i aftalen om en ny geografisk uddannelsesbalance. 

SDU vil udarbejde en ny samlet strategi for SDU’s uddannelsesportefølje, og vil styrke universitetets campusprofiler uden 

for Odense, så det bliver klart for studerende, aftagere samt virksomheder og offentlige institutioner, hvad der er cam-

pusbyernes særlige kvaliteter og kendetegn. SDU vil således opbygge og omlægge uddannelsesaktiviteter til campusby-

erne, hvor der samfundsmæssigt er et behov, og hvor det giver faglig og økonomisk mening for universitetet.   

 

Det er også i den anden fase, at SDU vil have fokus på at sikre den rette balance i forhold til reduktion på henholdsvis 

bachelor-, kandidat- og professionsbacheloruddannelserne. Dette skal ses i tæt sammenhæng med udarbejdelsen af den 

samlede strategi for SDU’s uddannelsesportefølje, idet balance mellem bachelor- og kandidatoptag på SDU også skal 

indgå som en del af denne strategi.   

 

I denne periode vil SDU samtidig være opmærksom på at lade den demografiske udvikling indgå i SDU’s dispositioner 

vedrørende uddannelsestilbud på tværs af SDU’s geografier.   
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SDU har arbejdet intensivt for at udarbejde institutionsplanen og den vil forventeligt fortsat udvikle sig i den kommende 

periode. Men SDU har foreløbig følgende overvejelser for at styrke den regionale tilstedeværelse og SDU’s campusprofi-

ler.  

 

SDU planlægger at indfri det samlede reduktionskrav ved at styrke den regionale tilstedeværelse. Planen er derfor i peri-

oden frem til 2025 at udflytte og opbygge nye uddannelser svarende til nedenstående: 

   

Overvejelser  Difference 2019-2025   

Udflytning fra Odense   316   

Opbygning uden for Odense   120   

 

Følgende beskriver SDU’s foreløbige overvejelser for udflytning og opbygning uden for Odense.  

 

Slagelse  

SDU har gennem flere år arbejdet tæt sammen med Slagelse Kommune og erhvervslivet i Slagelse for at sikre en god og 

tidlig kobling mellem studerende og virksomheder (også kaldet ”Slagelse-modellen”). Det samarbejde vil blive styrket i de 

kommende år.  

 

I forbindelse med 2030-planen har SDU og Slagelse Kommune i november 2021 indgået en partnerskabsaftale med den 

fælles ambition at gøre Slagelse til en attraktiv studieby. SDU påtænker at udflytte flere uddannelser til Slagelse, og Sla-

gelse Kommune vil stille faciliteter til rådighed.  

 

I Slagelse indgår SDU desuden i et samarbejde med professionshøjskolen Absalon, idet Absalon har taget en helt ny 

bygning i brug i 2021. Bygningen er nabo til SDU. De to institutioner arbejder på at skabe fælles studiemiljøer og faglige 

samarbejder.   

 

SDU forventer at udflytte   

 

• Bacheloruddannelsen i Folkesundhedsvidenskab   

• Kandidatuddannelserne International Virksomhedskommunikation (IVK), Engelsk   

• Cand. Merc. HR Management   

 

04 SDU’s overvejelser om 

udflytning og opbygning 

uden for Odense 
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 SDU vil endvidere søge et samarbejde med RUC samt Region Sjælland med henblik på at understøtte hinandens aktivi-

teter på den øvrige del af Sjælland, hvor SDU også er til stede i sundhedsvæsenet med godt 70 medarbejdere (fra ph.d. 

til professorniveau). Det gælder både Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuse, Holbæk, Køge/Roskilde og Nykøbing 

Falster samt det private epilepsihospital Filadelfia.  

 

Esbjerg 

  

SDU flyttede i 2020 ind i en ny bygning i Esbjerg, som er fysisk forbundet med professionshøjskolen UC Syd. I Esbjerg 

skabes fælles studiemiljøer, biblioteksfunktioner og faglige samarbejder på tværs af de to institutioner. Institutionssamar-

bejdet vil blive yderligere udviklet i de kommende år.  SDU har desuden haft et meget tæt samarbejde med Region Syd-

danmark, Sydvestjysk Sygehus, Sygehus Lillebælt, Sygehus Sønderjylland, Psykiatrien, Almen Praksis og Gigthospitalet, 

som har resulteret i, at SDU fra 2022 tilbyder medicinuddannelse i Esbjerg.  

 

Som en del af opbygningen i Esbjerg de kommende år, ser SDU først og fremmest meget frem til at etablere:   

 

• En helt ny bachelor og kandidatuddannelse i Jura  

• Pladser på kandidatuddannelsen i Medicin  

• En kandidatuddannelse i Idræt og Sundhed, Konkurrence- og eliteidræt  

 

Sønderborg  

 

SDU har indgået et unikt samarbejde med Danfoss, Linak, Region Syddanmark og Sønderborg Kommune om investering 

i og opbygning af stærke forsknings- og uddannelseskraftcentre inden for industriel elektronik og industriel mekanik.   

 

SDU vil desuden afsøge mulighederne for at etablere følgende uddannelser:   

 

• En uddannelse i Psykologi, sundhed og velfærdsteknologi   

• En ny engelsksproget kandidatuddannelse i Statskundskab i Sønderborg  

 

Den nye engelsksprogede uddannelse i Statskundskab vil ikke få konsekvenser for den eksisterende dansksprogede 

kandidatuddannelse i statskundskab i Odense.   

 

En beslægtet uddannelse til uddannelsen i Psykologi, sundhed og velfærdteknologi kan læses ved University of Twente, 

Holland. Uddannelsen vil have fokus på, ved hjælp af teorier, forskning og akademiske kompetencer, at bruge psykologi-

en til at analysere komplekse problemstillinger og designe interventioner og teknologi for at imødekomme samfundets 

udfordringer. Det vil kræve viden og kompetencer inden for psykologi og ingeniørarbejde, problemløsning, kritisk tænk-

ning, forståelse af mennesker samt brugerinddragelse og endelige at optimere ny teknologi, så det er sikkert, effektivt og 

brugervenligt.  
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 Kolding 

 

SDU har indgået aftale med UC Syd om fysisk samlokalisering, da UC SYD etablerer en ny bygning, som kobles sam-

men med SDU’s bygning i Kolding. Samlokalisering vil ske fra sommeren 2022, når UC SYD tager sin nye bygning i brug. 

I Kolding skabes fælles studiemiljøer, biblioteksfunktioner og faglige samarbejder på tværs af de to institutioner. Instituti-

onssamarbejdet vil blive yderligere udviklet i de kommende år.   

 

SDU har desuden et tæt samarbejde med Designskolen i Kolding, Kolding Kommune samt Business Kolding.   

 

SDU overvejer at flytte et større antal pladser fra uddannelsen i Data Science fra Odense til Kolding. SDU overvejer at 

flytte kandidatuddannelsen i Journalistik (Cand.public.) til Kolding (endnu uafklaret).  

 

SDU er i dialog med Kolding om placering af ingeniøruddannelser i Trekantområdet. 

 

Vejle 

 

SDU er lige nu i tæt dialog med Vejle Kommune og erhvervslivet for at afklare muligheder for at udvide universitetets i 

forvejen stærke regionale tilstedeværelse. Aktuelt overvejer SDU at etablere en ny campus i Vejle og derfra udbyde en 

vifte af uddannelser inden for IT, ingeniørområdet og sundhed.  

 

SDU er i dialog med UCL Professionshøjskole og Erhvervsakademi om mulige samarbejder i Vejle for at sikre en attraktiv 

studieby med et attraktivt studiemiljø. 

 

Svendborg  

 

SDU har siden sommeren 2021 været i dialog med SIMAC om muligheden for, at SDU kan etablere og udbyde en di-

plomingeniøruddannelse på SIMAC i Svendborg. Den påtænkte diplomingeniøruddannelse vil være indenfor Maritim 

teknologi, eller alternativt en maskiningeniøruddannelse med en maritim profil.  

 

En sådan uddannelse vil både i forhold til indhold, men også studiemiljø, have stor gavn af en fysisk placering sammen 

med SIMAC’s uddannelsesudbud. Begge institutioner kan se et stort potentiale i, at SDU udbyder en sådan uddannelse 

placeret i Svendborg. Såfremt den fortsatte dialog, herunder en nærmere afklaring af behov, rammer og betingelser for et 

udbud, ender positivt, er det vores hensigt at gennemføre et prækvalifikationsforløb for uddannelsen i løbet af 2022 i et 

tæt samspil mellem SDU, SIMAC og de forventede aftagere af uddannelsens kandidater. Der sigtes efter første studie-

start på uddannelsen i september 2023.  

 

SIMAC, UCL og SDU vil være placeret fysisk tæt på hinanden i Svendborg, hvilket giver grundlag for at indgå yderligere 

institutionssamarbejder. 
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Campus Odense  

 

Campus Odense er fortsat SDU hovedcampus og er universitetets kraftcentrum med meget stærke kernefagligheder 

inden for alle fagligheder på humaniora, samfundsvidenskab, naturvidenskab, sundhedsvidenskab og teknik.   

 

I Odense indgår SDU allerede i et tæt samarbejde med Region Syddanmark, Odense Universitetshospital, Odense 

Kommune, UCL Professionshøjskole og Erhvervsakademi, Syddanske Forskerparker og Freja Ejendomme om at udvikle 

et nyt stort videns- og vækstområde i Odense, kaldet ’Campus Odense’, som er et triple-helix samarbejde til fremme af 

vækst og udvikling inden for robotteknologi samt sundheds- og velfærdsinnovation.  

 

Reduktioner  

 

Hvis SDU i de kommende forhandlinger ikke anerkendes for sine udflytningsplaner og allerede store regionale tilstede-

værelse - og dermed får rabat på de 10% - vil det i perioden 2023-2025 betyde, at SDU’s samlede reduktion eller udflyt-

ning af studiepladserne på de ordinære uddannelser, svarer til i alt 330 pladser fordelt med:   

 

• 132 pladser på Det Humanistiske Fakultet i Odense  

 

• 48 pladser på Det Naturvidenskabelige Fakultet i Odense  

 

• 48 pladser på Det Samfundsvidenskabelige Fakultet i Odense  

 

• 48 pladser på Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet i Odense  

 

• 54 pladser på Det Tekniske Fakultet i Odense  

 

I perioden 2026-2030 skal der udflyttes eller reduceres yderligere 335 studiepladser for at efterleve det pålagte redukti-

onskrav på 10%. Denne del af planen vil blive udviklet i de kommende år. 

 

SDU håber at undgå reduktioner i Odense ved at styrke universitetets regionale tilstedeværelse med udflytning og etable-

ring af nye uddannelser.  

 

05 SDU’s overvejelser om 

reduktioner i Odense 
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SDU er et regionalt forankret internationalt klassisk universitet, som er drevet af at skabe værdi for og med samfundet. 

SDU anerkender den politiske ambition om en ny geografisk balance i de videregående uddannelsesudbud, og universi-

tetet vil gerne bidrage til, at ambitionen om øgede regionale uddannelsesudbud bliver realiseret.  

 

SDU’s indmeldte institutionsplan er et produkt af den bestilling, som Uddannelses- og Forskningsministeriet har anmodet 

universitetet om at udarbejde: En plan for at reducere universitetets studiepladser med 10% i Odense i 2030. SDU finder 

ikke en reduktion på 10% af optaget i Odense fair og rimelig, og SDU ønsker, at kravet om de 10% bliver lempet, gerne til 

5% og endnu bedre til 0%. SDU’s argumenter for at lempe 10%-reduktionskravet er følgende:  

 

1. SDU er allerede til stede i fire byer uden for Odense med 21% af universitetets optag    

2. SDU har brug for en stærk campus i Odense for at understøtte den regionale dagsorden  

3. SDU understøtter lokale og regionale virksomheder i og omkring Odense    

4. SDU finder, at reduktion forringer mulighederne for at bidrage med efterspurgte tekniske professionsbachelorer  

5. SDU er bekymret for at blive begrænset i uddannelsespladser med meget stor efterspørgsel   

 

Ad 1) SDU er allerede til stede i fire byer uden for Odense med 21% af universitetets optag    

SDU er allerede i dag det mest decentrale og regionale universitet i Danmark med 21% af sit optag udenfor Odense i 

2019. (Til sammenligning har de syv andre universiteter 1-4% af studenteroptaget uden for de fire store byer). Hvis SDU 

skal udflytte yderligere 10% af studenteroptaget, ender SDU med omkring 30% af universitetets optag uden for Odense, 

hvilket er markant højere end de øvrige universiteter, som efter udflytningen vil have 0-10% placeret udenfor deres ho-

vedcampus. Med andre ord lever SDU allerede i dag op til den politiske ambition om 10% optag af studerende uden for 

de fire store byer.  

 

Ad 2) SDU har brug for en stærk campus i Odense for at understøtte den regionale dagsorden  

SDU vil gerne den regionale dagsorden og har vist det siden 1998. Men regionalisering bør ikke ske på bekostning af 

SDU’s aktivitet i Odense, som er kernen i universitetets sammenhæng og dermed også en afgørende forudsætning for, at 

SDU kan drive campusbyer med succes. I Odense findes alle fem fakulteter og fungerer således som et fagligt kraftcen-

ter. Forskere i Sønderborg, Esbjerg, Kolding, Slagelse og København er således en del af forskningsgrupper og det fag-

lige miljø i Odense. Samtidig er Odense et økonomisk kraftcenter i SDU’s campusstruktur, hvilket giver mulighed for at 

foretage lokale investeringer i Sønderborg, Esbjerg, Kolding og Slagelse. Eksempelvis har opbygningen af ingeniørud-

dannelser i Sønderborg og medicinuddannelse i Esbjerg krævet medfinansiering fra Odense. Yderligere udflytning og 

opbygning af uddannelser uden for Odense vil også kræve økonomisk kraft fra SDU i Odense. En reduktion af SDU i 

Odense vil svække hele universitetets regionale placering og styrke.  

06 De særlige hensyn der taler 

for, at SDU ikke skal reducere 

i Odense 
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SDU ønsker at bruge regionaliseringsdagsordenen til at udbygge universitetets i forvejen stærke regionale forankring og 

til at styrke de i forvejen gode relationer til lokale aktører - regioner, kommuner, institutioner og virksomheder. SDU finder 

det omvendt ikke hensigtsmæssigt, at universitetets aktiviteter i Odense skal svækkes, da netop en stærk hovedcampus i 

Odense siden 1998 har været afgørende for SDU’s brede regionale forankring.      

Ad 3) SDU understøtter lokale og regionale virksomheder i og omkring Odense    

SDU understøtter i dag, med SDU’s tilstedeværelse i Odense, lokalt og regionalt placerede virksomheder i og omkring 

Odense. Eksempelvis har SDU fokus på at etablere stærke samarbejder med fynske virksomheder og offentlige organisa-

tioner omkring Odense for at sikre kvalificeret arbejdskraft på hele Fyn. Det gælder Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet 

med koblingen til OUH (som sammenbygges i 2023), Det Tekniske Fakultet, som understøtter den stærke robotklynge 

med +100 virksomheder (Odense Robotics), Det Naturvidenskabelige Fakultet, som understøtter it-virksomheder og 

Miljøstyrelsen, Det Samfundsvidenskabelige Fakultet, som understøtter med merkantile kandidater til virksomheder samt 

Det Humanistiske Fakultet, som understøtter med lærere til gymnasier og ungdomsuddannelse på Fyn og i Region Syd-

danmark. En reduktion af studenteroptaget i Odense vil derfor have negativ effekt på lokale og regionale virksomheder og 

offentlige organisationer. I modsætning til hovedstaden, hvor der findes fire universiteter (KU, DTU, CBS og ITU), findes 

kun et universitet (SDU) i Odense og på Fyn. SDU’s betydning for det lokale økosystem af virksomheder og offentlige 

institutioner er helt vitalt. Hvis SDU ikke er stærkt repræsenteret i Odense, er der en risiko for, at talenterne helt forlader 

regionen til skade for lokale og regionale virksomheder.  

 

Ad 4) SDU finder at reduktion i optaget forringer mulighederne for at bidrage med efterspurgte tekniske profes-

sionsbachelorer  

SDU finder, at særligt reduktionen af professionsbachelorer er dybt problematisk, da professionsbachelorer fra SDU i 

Odense har meget lav arbejdsløshed og direkte understøtter de lokale virksomheder. På den baggrund er det SDU’s 

opfattelse, at professionsbachelorer bør holdes helt uden for baseline 2019. Med baseline 2019 lægger Uddannelses- og 

Forskningsstyrelsen op til, at SDU skal reducere med 59 studiepladser på diplomingeniøruddannelserne.  

 

I forhold til regeringens målsætninger kan der endvidere være behov for at kunne vækste i optaget på tekniske professi-

onsbachelorer frem mod 2030, hvorfor optaget af professionsbachelorer på SDU heller ikke skal underlægges et optagel-

sesloft i 2030.   

 

Ad 5) SDU er bekymret for at blive begrænset i uddannelsespladser med meget stor efterspørgsel    

SDU har stort fokus på fortsat at kunne udbyde og opbygge uddannelser med stor efterspørgsel. Dette gælder både i 

Odense og i de øvrige byer, hvor SDU er til stede. Det gælder ikke mindst kandidatuddannelsen i Data Science, som er 

vokset fra et optag på 48 i 2019 til et optag på 131 i 2021, samt de tre nye civilingeniøruddannelser i henholdsvis Maskin-

teknik, Elektronik og Bygningsteknik. Data Science giver eksempelvis studerende fra forskellige fagretninger kompeten-

cer til at arbejde med data hos private og offentlige arbejdsgivere. Væksten på disse uddannelser bør holdes ude af mål-

tallet for SDU’s optag i Odense i 2030. Derved har SDU mulighed for at uddanne teknisk it- og datakompetente kandida-

ter - også i Odense - til et samfund i digital transformation. En begrænsning i optaget af studerende i Odense vil forringe 

SDU’s muligheder for at levere uddannelser med stor efterspørgsel.  

 

Opsummering  

Som det fremgår, er SDU allerede i dag et regionalt forankret universitet med uddannelsesaktiviteter i Esbjerg, Sønder-

borg, Kolding og Slagelse foruden i Odense. SDU vil gerne bidrage til den regionale dagsorden og har med stor styrke 

bevist det siden etableringen af Syddansk Universitet i 1998. En reduktion af studiepladser i Odense på 10%, som Ud-
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 dannelses- og Forskningsstyrelsen lægger op til, vil ikke være i samfundets interesse, da det svækker SDU’s muligheder 

for at levere efterspurgte dimittender til virksomheder i vækst og for at have en velfungerende regional campusstruktur. 

SDU vil derfor kraftigt appellere til, at reduktionskravet på 10% af studiepladserne i Odense lempes betydeligt – gerne til 

at være 5% og helst til at være 0% i 2030. 
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